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jako osoby řídící firmy v jiném zájmu, než je maximalizace zisku pro vlastníky.
Model se potýká se všemi omezeními a nedostatky, které obdobné modelování při-
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Anotace:
Práce analyzuje vliv firem na hospodářský cyklus. K řešení je vybrána analytická
metoda. Neoklasický model firmy ovládané manažery je zabudován do dynamické-
ho stochastického modelu všeobecné rovnováhy. Od široké a obecné problematiky
ekonomie samotné směřujeme k úzce specifickému modelu.
První kapitola popisuje historický vývoj ekonomických teorií, který vykrystalizo-
val do dvou protichůdných proudů. Jedním z proudů je mainstreamová ekonomie,
která se soustřeďuje na modelování a prognózování. Avšak nedokáže zachytit pro-
měnlivost skutečného světa, kde podnikatel hraje rozhodující roli. Druhým prou-
dem je Rakouská škola, která se naopak soustřeďuje na skutečný a proměnlivý
svět. Jsou zdůrazňovány limity mainstreamových modelů.
Druhá kapitola zužuje téma na historii makroekonometrického modelování. Postu-
puje od dávné historie ke Keynesiánství and poté na Lucasově kritice. Nespokoje-
nost s Keynesiánskými modely vedla k vybudování DSGE modelů. Samozřejmě,
také DSGE modely mají svá omezení. Tato omezení jsou identifikována a disku-
tována. Schopnosti pro predikování jsou srovnatelné s Keynesiánskými modely.
Třetí kapitola popisuje standardní RBC model. Model obsahuje reprezentativní
domácnost, s cílem maximalizace užitkové funkce. Dále obsahuje reprezentativní
firmu, která maximalizuje zisk. Tento model je v dále modifikován.
Čtvrtá kapitola zavádí manažery, kteří mají užitkovou funkci. Proměnnými v této
funkci je množství práce a množství kapitálu. Čím více výrobních faktorů zapojí
do výroby, tím je užitek manažerů větší. Nedostatek tohoto modelu jsou však
rostoucí výnosy z rozsahu.
Pátá kapitola se snaží využít model monopolistické konkurence. Tento model
dovoluje firmám vytvářet kladný zisk. Tento zisk by byl následně použit pro na-
jímání faktorů výroby nad úroveň jejich mezní produktivity. Ukázalo se ale, že
model monopolní konkurence je kompatibilní pouze s maximalizací zisku.
Poslední kapitola, šestá, zavádí do modelu z kapitoly číslo čtyři manažerské do-
vednosti, které představují další výrobní faktor. Produkční funkce má konstantní
výnosy z rozsahu pro změny všech výrobních faktorů - práce, kapitál a manažerské
dovednosti. V případě změny pouze práce a kapitálu, má funkce klesající výnosy
z rozsahu. Tento model se zdá korektně a konzistentně formulovaný a ukazuje vliv
parametrů chování firem na ekonomiku.

Annotation:
The thesis analyzes the effect of firms’ behavior on business cycle. For the solu-
tion the analytical method is used. The neoclassical model of managerial firm is
incorporated in the dynamic stochastic general equilibrium framework. Chapters
follow the line from the wide and general problems of economics theory to con-
struction of some specific model.
The first chapter describes the history of economic theories and emphasis two
different approaches. The first one is mainstream economics which focuses on
modeling a forecasting. But it cannot capture the variability of real world whe-
re the entrepreneur plays the key role. The second approach is Austrian school,
dealing with real world on contrary. The limitations of mainstream models are
underlined.
The second chapter narrows the topic to the history of macroeconometric mo-
deling. It begins with early models and continues to Keynesianism and then to
Lucas critique. As the result of the dissatisfaction with the Keynesian models the
construction of DSGE modes has appeared. The DSGE models have also their
own limitations of course. These limitations are identified and discussed. The abi-
lity to predict the future economic development is comparable with Keynesian
models.
The third chapter describes standard RBC model. It involves the representative
household which goal is to maximize the utility function. It also involves the re-
presentative firm aiming to maximize profit. This model will be then modified.
The chapter four introduces the manager and her utility function. The variables
in this function are the amount of labor and the amount of capital. Increasing
amount of factors of production satisfy the manager at higher level of utility. The
lack of this model is the feature of increasing returns to scale.
The fifth chapter is trying to utilize the monopolistic competition model. In this
model the firms earn positive economic profit and it could be used for hiring fac-
tors of production above the level of their marginal productivity. But it is shown,
that monopolistic competition model is compatible only with the profit maximi-
zation.
The last chapter, number six, extends the model from fourth chapter for the ma-
nagerial skills as the next factor of production. The production function has the
constant returns of scale from all factors - labor, capital and managerial skills.
In case when only labor and capital can be changed there are decreasing returns
to scale. This model seems to be correctly and consistently formulated and can
describe the effect of structural parameters of firms’ behavior on the economy.

Annotation:
Die Dissertation analysiert den Einfluss von Unternehmen auf den Konjunktur-
zyklus. Die Lösung wird analytisch ausgewählt. Das neoklassische Modell der Fir-
ma von den Managern gesteuert wird in einem dynamischen stochastischen allge-
meinen Gleichgewichtsmodell gebaut. Von einen breiten und allgemeinen Fragen
der Ökonomie allein werden wir ein bestimmtes Modell zu schließen.
Das erste Kapitel beschreibt die historische Entwicklung der ökonomischen The-
orie, die in zwei entgegengesetzte Strömungen kristallisiert. Einer der Ströme ist
Mainstream-Ökonomie, die auf die Modellierung und Vorhersage konzentriert.
Aber versagt die Variabilität der realen Welt zu erfassen, wo der Unternehmer
eine entscheidende Rolle spielt. Der zweite Strom ist die Österreichische Schule,
die wiederum auf die reale und sich verändernden Welt konzentriert. Einschrän-
kungen für Mainstream-Modelle werden betont.
Das zweite Kapitel verengt sich das Thema der Geschichte der makroökonomet-
rische Modellierung. Es ist gegangen aus der alten Geschichte zu Keynesianismus
und dann in die Lucas-Kritik. Die Unzufriedenheit mit dem Keynesianischen Mo-
dell führte zur Konstruktion von DSGE-Modellen. Natürlich auch DSGE-Modelle
haben ihre Grenzen. Diese Einschränkungen werden identifiziert und diskutiert.
Ihre Fähigkeit, vorherzusagen, ist vergleichbar mit dem Keynesianischen Modell.
Das dritte Kapitel beschreibt das Standard-RBC-Modell. Modell enthält einen
repräsentativen Haushalt, mit dem Ziel, Utility-Funktionen zu maximieren. Es
enthält auch eine repräsentative Firma, die Gewinne maximiert. Dieses Modell
wird in den folgenden Kapiteln geändert.
Das vierte Kapitel stellt Manager, die eine nützliche Funktion haben. Variablen
dieser Funktion ist die Menge an Arbeit, und die Menge an Kapital. Je mehr Pro-
duktionsfaktoren in der Produktion beteiligt, ist der Nutzen größer. Der Mangel
dieses Modells ist jedoch positiven Skaleneffekten.
Das fünfte Kapitel versucht, ein Modell der monopolistischen Konkurrenz zu nu-
tzen. Dieses Modell ermöglicht es Unternehmen, ein positives Gewinn zu erzielen.
Dieser Gewinn würde anschließend für die Einstellung von Produktionsfaktoren
über dem Niveau der Grenzproduktivität verwendet werden. Es stellt sich heraus,
dass das Modell der monopolistischen Konkurrenz nur mit Gewinnmaximierung
kompatibel ist.
Das letzte Kapitel sechs, wird in das Modell aus Kapitel Nummer vier Management-
Fähigkeiten eingeführt. Sie stellen einen weiteren Faktor der Produktion. Produk-
tionsfunktion hat konstanten Skaleneffekten für Änderungen in allen Produkti-
onsfaktoren - Arbeit, Kapital und Management-Fähigkeiten. Im Falle einer Än-
derung nur Arbeit und Kapital hat die Funktion negativen Skaleneffekten. Dieses
Modell scheint richtig und konsistent zu formulieren und zeigt den Einfluss der
Parameter des Verhalten von Unternehmen in der Wirtschaft.
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Seznam použitých symbolů

β subjektivní diskontní faktor
δ míra depreciace kapitálu
λ Langrangeův multiplikátor

A úroveň technologie
C spotřeba (v reálném vyjádření)
E operátor očekávání
F produkční funkce
K množství kapitálu (stavová proměnná)
L množství volného času
N množství práce
r reálná úroková míra
t, k čas
U užitková funkce
w reálná mzdová sazba
Y produkce

Úvod
Současné hospodářství není principiálně odlišné od hospodářství před mnoha sta-
letími ba tisíciletími. Stále platí základní pravda o tom, že pokud chceme zvýšit

[…]


produkční funkce
30 I = K - (1 - d e l t a ) ∗ K( -1 ) ; % hrubé i n v e s t i c e
31 end ;
32

33 i n i t v a l ;
34 A = 1 ; % z AR procesu
35 N = .25 ; % ka l ibrováno parametrem theta_w
36 R = 1/ beta - 1 + de l t a ; % z Eulerovy rovn i c e
37 K = N ∗ ( R / ( A ∗ alpha_K ) ) ^(1/alpha_K - 1) ;
38 I = de l t a ∗ K ;
39 C_r = R ∗ K - I ; % ze zákona pohybu kap i t á lu
40 Y = A ∗ K^alpha_K ∗ N^( rs - alpha_K -alpha_M) ∗ M̂ alpha_M ; % z

produkční funkce
41 C_w = Y - C_r - I ; % z tvorby produktu
42 W = C_w / N ; % z omezení pracovníků
43 e = 0 ; % nulová s t ř e dn í hodnota exogenního šoku
44 end ;
45

46 shocks ;
47 var e = .01^2 ;
48 end ;
49 steady ( so lve_algo=2) ;
50 stoch_simul ( order=2, pe r i od s =1000 , IRF=100 , noprint , nograph ) ;

Code 6.3: Dynare soubor RBC_s_M_modif.mod
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Obrázek 6.1: John Law mění zlato v papírové peníze

převzato z holandského satirického časopisu z roku 1720 Arlequyn Actionist
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Obrázek 6.2: Původní ekonomická tabulka Françoise Quesnayho z roku 1758.

95

Obrázek 6.3: Moderní interpretace Quesnayeho ekonomické tabulky

převzato z The history of economic thought website
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Obrázek 6.4: Phillipsův hydraulický stroj

jedná se nákres James Meadeho, převzato z (Morgan, 2012, s. 35)
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Obrázek 6.5: Používání ekonomického stroje

převzato z (Goodwin et al., 2012, s. 143, 156 a 161)
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Obrázek 6.6: Ukázka schématu jednoho ze současných DSGE modelů

převzato z (Bukowski, 2014, s. 10 a 13)
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Obrázek 6.7: Ukázka kvality prognózy DSGE modelu

převzato z (Andrle et al., 2009, s. 30)
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Obrázek 6.8: RBC s manažery, IRFs pro různé σmanager
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Obrázek 6.9: RBC s manažery, IRFs pro různé ϕmanager
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Obrázek 6.10: RBC s manažery, IRFs pro různé hodnoty σmanager a ϕmanager
(pohybující se ve stejném směru)
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Obrázek 6.11: Průběh CRRA funkce X1−parametr

1−parametr a její derivace pro různé hodnoty
parametru relativní averze k riziku
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Obrázek 6.12: M jako výrobní faktor, IRFs pro různé σmanager
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Obrázek 6.13: M jako výrobní faktor, IRFs pro různé ϕmanager
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Obrázek 6.14:M jako výrobní faktor, IRFs pro různé hodnoty σmanager a ϕmanager
(pohybující se ve stejném směru)

108

Obrázek 6.15: Produkční funkce pro rostoucí výnosy z rozsahu rs = 1.1
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Obrázek 6.16: Produkční funkce pro klesající výnosy z rozsahu rs = 0.9
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Obrázek 6.17: IRFs pro různé hodnoty αM
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σm ϕm αM Cw Cr I Y N K W R ∂Y
∂N

∂Y
∂K

N ·W
Y

K·R
Y

.1 .1 .1 .498 .073 .182 .753 .272 7.274 1.830 .035 1.742 .028 .662 .338

.3 .3 .1 .503 .068 .170 .741 .273 6.803 1.841 .035 1.709 .029 .679 .321

.5 .5 .1 .506 .063 .159 .728 .274 6.344 1.848 .035 1.675 .031 .695 .305

.7 .7 .1 .508 .060 .150 .718 .274 5.984 1.853 .035 1.648 .032 .708 .292

.9 .9 .1 .509 .057 .144 .710 .274 5.741 1.854 .035 1.629 .033 .717 .283

.1 .5 .1 .502 .069 .172 .744 .273 6.899 1.839 .035 1.716 .029 .675 .325

.3 .5 .1 .505 .066 .165 .736 .274 6.608 1.844 .035 1.695 .030 .686 .314

.5 .5 .1 .506 .063 .159 .728 .274 6.344 1.848 .035 1.675 .031 .695 .305

.7 .5 .1 .508 .061 .153 .722 .274 6.119 1.851 .035 1.658 .032 .703 .297

.9 .5 .1 .508 .059 .148 .716 .274 5.938 1.853 .035 1.645 .033 .710 .290
.5 .1 .1 .504 .067 .168 .739 .273 6.712 1.842 .035 1.702 .030 .682 .318
.5 .3 .1 .505 .065 .163 .733 .274 6.523 1.846 .035 1.688 .030 .689 .311
.5 .5 .1 .506 .063 .159 .728 .274 6.344 1.848 .035 1.675 .031 .695 .305
.5 .7 .1 .507 .062 .154 .723 .274 6.180 1.851 .035 1.663 .032 .701 .299
.5 .9 .1 .508 .060 .151 .719 .274 6.034 1.852 .035 1.652 .032 .706 .294
.5 .5 .5 .593 .087 .217 .898 .291 8.693 2.041 .035 1.081 .015 .661 .339
.5 .5 .4 .581 .081 .203 .865 .288 8.110 2.014 .035 1.259 .019 .672 .328
.5 .5 .3 .562 .075 .188 .826 .285 7.529 1.974 .035 1.420 .023 .681 .319
.5 .5 .2 .538 .069 .174 .781 .280 6.943 1.919 .035 1.561 .027 .689 .311
.5 .5 .1 .506 .063 .159 .728 .274 6.343 1.848 .035 1.675 .031 .695 .305

Tabulka: Stabilní stavy modelu s M pro různé hodnoty parametrů
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