Oponentní posudek na disertační práci Ing. Davida Martinčíka: „Vliv chování firem na hospodářský cyklus (DSGE přístup)“

a) Práce se zaměřuje rozšíření modelu DSGE ve smyslu zavedení manažerského činitele. Autor považuje za důležité zdůvodnit svoji myšlenku nezbytnosti podnikatelského činitele, a proto se obrací k základům ekonomické teorie a k jejímu vývoji. Této problematice věnuje značné úsilí, což je především vidět na zpracování a relativně velkém rozsahu první kapitoly práce „Firma a podnikatel v ekonomické teorii“. Další části práce zachovávají systematický postup při výkladu a postupně jsou věnovány následujícím tématům vývoji ekonomického modelování od počátku až po modely DSGE, modelům RBC jako specifickým případům modelů DSGE a RBC modelu s manažerským sektorem (stěžejní a originální část práce). Dále je přidána kapitola, která se věnuje monopolní konkurenci a kapitola, která pojednává o modifikované CD produkční funkci s manažerským faktorem. Text práce, kromě toho, že je logicky uspořádán, je velmi pěkně a přehledně napsán, což je nutné ocenit zejména u kapitoly první, která obsahuje historický přehled a u kapitoly druhé - vývoj a srovnání matematicko-ekonomických teorií.

b) Takto pojaté téma v české vědecké literatuře chybí, proto volbu tématu pokládám za mimořádně dobré rozhodnutí. Autor vzhledem k volbě tématu nemůže použít homogenní metodologii. V první kapitole používá historického postupu. Ve druhé kapitole používá srovnávací metody, kterou aplikuje na ekonomické teorie. V kapitolách ve druhé polovině práce, které jsou věnovány modelům RBC je používána metoda matematického modelování. Celkově mohu hodnotit výběr metod jako odpovídající rozsahu a zaměření práce.

c) Cílem práce je zavedení manažerského sektoru do struktury modelu RBC. Za účelem této modifikace modelu RBC, autor vychází z velmi širokého základu, kdy považuje za nezbytné seznámit čtenáře se širokými souvislostmi tohoto relativně úzkého cíle, tj. s vývojem a dosaženou úrovní v oblasti teorie firmy a teorií, které se zabývají úlohou manažera v činnosti firmy. Do toho širokého základu autor zařazuje pasáže, ve kterých čtenář seznamuje s vývojem a dosaženou úrovní bádání v oblasti matematického modelování. Zmíněné výchozí úvahy vyúsťují do relativně úzkého stěžejního tématu, totiž vybudování manažerského segmentu v rámci standardního modelu RBC, kterým byl úspěšně završen hlavní cíl práce.

d) Standardní RBC model je vyložen ve třetí kapitole. Je chápán jako základní východisko pro modifikaci směrem k zabudování manažerského sektoru. Kapitola je přehledová, vychází z již známých a mnohokrát diskutovaných struktur. Zajímavý je přístup k výkladu, který je velice přehledný a poskytuje všechny informace, které čtenář potřebuje k získání dostatečné orientace v problému. V závěru kapitoly je zdůrazněna pasivita firmy, která je omezena technologií danou produkční funkcí a která maximalizuje zisk. Autor v dalších kapitolách zavádí manažerský sektor, což se výrazně projeví na změnách řešení modelu, protože zavedení manažerského sektoru změní chování modelu.

V kapitole čtvrté je do modelu zařazen manažerský sektor. Orientace manažerů na „zvětšování“ je diskutabilní. Pokud bychom modifikovali úlohu manažerů ve smyslu úzké propojení manažerských platů se ziskem, zařazení manažerského sektoru by bylo problematické, protože by manažerská úloha „kopírovala“ model firmy. Další možnosti orientace manažerů existují, ale vedly by na formulaci složitějších úloh. Například, pokud by se předpokládalo, že manažer se orientuje na dlouhodobé přežití podniku, vedlo by to k formulaci složitějšího modelu. Pokud by firma usilovala o co největší

podíl na trhu, pak by formulovaný model byl velmi podobný modelu, kde manažér usiluje o maximální rozsah firmy, tedy modelu, který autor uvádí ve své disertační práci. Každopádně úvahy o úloze manažerského sektoru nabízejí různé varianty chování manažerů a autor se jistě jimi zabýval. Bylo by zajímavé, kdyby při ústní obhajobě uvedl některé důvody, proč se rozhodl právě pro takový model manažerského sektoru.

V souvislosti se zavedením manažerského sektoru mám připomínku k ekonomické interpretaci skutečnosti na str. 57, že marginální produkt bude menší než důchod vyplácený příslušnému výrobnímu činiteli. Zdůvodnění této skutečnosti by mělo být více matematické. V interpretaci autora chybí užší vazba na optimalizační úlohu manažera. Podobně pokračování tohoto textu nepřináší přesné informace. Autor by měl nejdříve explicitně sdělit, že úloha firmy na maximalizaci zisku a úloha manažera jsou obecně nekonzistentní. Samozřejmě tato důležitá myšlenka je obsažena na konci textu na str. 58 a 59. Cituji: „Chování firem je určeno výhradně manažery...“. Dále by měl text na str. 58 upřesnit následujícím způsobem: Rovnováhu celého systému určujeme buď zahrnutím úlohy firmy na maximalizaci zisku, nebo zahrnutím úlohy manažera na maximalizaci velikosti firmy při „rozpočtovém“ omezení. Zahrnutí obou úloh je možné pouze, když užitková funkce manažera je konstantní. Pokud je produkční funkce homogenní stupně jedna, potom je optimální řešení úlohy manažera nulové tj. kapitál=0, práce=0, nebo neexistuje vůbec.

V kapitole páté je analyzován předpoklad monopolní konkurence. Na tomto předpokladu jsou například budovány nové keynesovské modely. Abychom produkční sektor jehož struktura je monopolně konkurenční, neobejdeme se bez agregace, která je provedena na základě Dixitovy-Stiglitzovy teorie. Odvození poptávkové funkce na str.62 není zcela teoreticky správné. Jedná se obecně o isoperimetrickou (a navíc degenerovanou) úlohu variačního počtu, která by měla být řešena metodami variačního počtu. Nalezená poptávková funkce je ovšem správná, ale jenom díky tomu, že ekonomický problém vede na úlohu degenerovanou, což vysvětluje, že použitý nesprávný postup vede na správné řešení. Polehčující okolnost pro autora je, že takhle chybně to dělají i autoři stěžejních děl z oblasti DSGE (např. Galí). Dále se autor zabývá maximalizací zisku monopolní firmy. Obsahem této pasáže jsou vcelku rutinní odvození, zajímavé jsou důsledky pro agregaci na str.68. Poznámka na konci strany 68: „Integrál na pravé straně není řešitelný...“ není zcela srozumitelná. Kapitola je uzavřena krátkou sekcí, která se zabývá problematikou nerozděleného zisku.

Šestá kapitola je věnována formulaci produkční funkce, která obsahuje aktivitu manažera jako výrobní činitel. Autor zařazení manažerského činitele vidí jako velmi důležitou věc. Umožňuje totiž produkční funkci, která má rostoucí výnosy z rozsahu, použít pro autorův originální model, který požaduje klesající výnos z rozsahu vztažený pouze na práci a kapitál. Tento model, který zahrnuje manažerskou aktivitu jako činitel, pokládá autor za korektní a chápe ho jako zakončení výzkumné úlohy, kterou si vytyčil. V samém závěru kapitoly uvažuje o pokračování, které by spočívalo v endogenizaci proměnné M , což může přinést velmi zajímavé závěry.

Shrnutí výsledků práce je až příliš filozofické a z hlediska jejího zaměření poněkud zbytečné. Stačilo by shrnutí výsledků a zda bylo dosaženo výzkumných cílů, které budou vždy samozřejmě relativní. S přílohou jsem soustředil na kontrolu matlabovských souborů a grafů. Neshledal jsem závažné problémy, drobnou připomínku mám jen k obrázkům 6.15 a 6.16 vrstevnice obou funkcí by měly mít ekvidistantní hladiny, což není úplně přesně splněno a autor by se měl pokusit využít všechny prostředky matlabovské grafiky aby odlišil graf produkční funkce s rostoucími a klesajícími výnosy z rozsahu.

e) Na počátku své doktorské disertační práce autor vytyčil cíle, kterých zamýšlel dosáhnout. Konstatuji, že stanovených cílů bylo dosaženo. Práce samotná je původním přínosem doktoranda

v oblasti originálního zpracování problematiky dvou protikladných táborů ekonomické teorie. Další bezesporným přínosem práce je zahrnutí manažerského sektoru do modelů DSGE a manažerského činitele v produkční funkci. Záměr autora rozpracovat problém aktivity manažera jako endogenní proměnné se jeví jako záležitost, která slibuje řadu zajímavých výsledků.

f) Autor má poměrně rozsáhlou publikační činnost, která relativně široký záměr. Přesto zde najdeme práce zabývající se modely DSGE, které jsou přípravou k tématu disertační práce, jejichž citace zde nalezneme.

g) Otázky k diskuzi:

1. Má předpoklad rostoucích výnosů z rozsahu empirické zdůvodnění?
2. Z jakého důvodu zápornost jmenovatelů vzorce 4.11 nemá ekonomický smysl? Viz tvrzení na str.73 dole.

h) Protože obsah práce splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci, samotná práce je kvalitní a autor zde prokázal potřebné znalosti v daném oboru a schopnost vědecky pracovat, což dokazuje mimo jiné i prezentovaná publikační činnost, hodnotím tuto doktorskou práci kladně a doporučuji tuto doktorskou práci k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby JUDr.Ing. Davidu Martinčíkovi udělen titul doktor (PhD.) v oboru podniková ekonomika a management.

Prof.RNDr.Ing. Jan Kodera, CSc.

Katedra měnové teorie a politiky

Fakulta financí a účetnictví

Vysoká škola ekonomická v Praze